
 

1 
CISALP - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba 

Rua Juquinha Souto, 72 – Novo Horizonte – Lagoa Formosa – MG 

CEP 38720-000 - www.cisalp.mg.gov.br 

César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

  

DIÁRIO OFICIAL DO CISALP 

 

Terça Feira – 20 de Junho de 2023 – Ano II – Edição nº 63 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

2 
CISALP - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba 

Rua Juquinha Souto, 72 – Novo Horizonte – Lagoa Formosa – MG 

CEP 38720-000 - www.cisalp.mg.gov.br 

César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES ............................................................................................................................................. 3 
  

 

 

 

 
 
 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

3 
CISALP - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba 

Rua Juquinha Souto, 72 – Novo Horizonte – Lagoa Formosa – MG 

CEP 38720-000 - www.cisalp.mg.gov.br 

César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

LICITAÇÕES 
 

ABERTURA DE EDITAL 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna pública a ABERTURA do Processo Licitatório nº 045/2023 – Pregão Eletrônico nº 020/2023.  
 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição futura e parcelada de medicamentos e 

insumos, em atendimento a demanda do CISALP, dos estabelecimentos de saúde dos entes 

consorciados ao CISALP e das clínicas de especialidades médicas geridas pelo CISALP. 

 
Abertura no dia 05 de julho de 2023 às 09h00min na plataforma da Licitanet. 

 
Informações e edital completo poderão ser obtidos no CISALP, pelo telefone (34) 3824-1710, sítio: 
www.cisalp.mg.gov.br ou e-mail: licitacao@cisalp.mg.gov.br. 
 

Tatiana Luísa de Melo 
Pregoeira do CISALP 

 
 
 

Lagoa Formosa - MG, 20/06/2023. 
CÉSAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO 
Presidente do CISALP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

4 
CISALP - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba 

Rua Juquinha Souto, 72 – Novo Horizonte – Lagoa Formosa – MG 

CEP 38720-000 - www.cisalp.mg.gov.br 

César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO 
 

CISALP-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ALTO 
PARANAÍBA 

 
Torna pública a DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO do Processo Licitatório nº 048/2023 – Pregão Eletrônico 
nº 022/2023.  
 
Objeto: registro de preços para fornecimento/locação de tablets, com prestação de serviços de 
manutenção, suporte técnico e garantia de substituição do equipamento quando necessário, em 
atendimento a demanda dos entes consorciados ao CISALP. 
 
IMPUGNANTE: ANAZUR GEORGES ABDOU 
IMPUGNADO: PREGOEIRA - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO PARANAÍBA – 
CISALP 
 

 
I – RELATÓRIO 

 
Na data de 15 de junho de 2023 recebemos pedido de impugnação da Empresa 

supracitada alegando que a Administração Pública pede valor exorbitantes, que poderiam ser 
destinados diretamente para fins mais relevantes que o TABLETS, chegando ao montante de 
R$960.000,00 por ano apenas para LOCAÇÃO e administração destes. 

 
Este é o relatório em apertada síntese. 

 
 

II – FATOS E FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 
 

Em primeiro lugar, cumpre informar que esta Pregoeira se ateve aos itens apontados 
na impugnação– manifesto-, pelo que segue decisão.  

 
Pela análise de todo o conteúdo apresentado pela Impugnante em sede de 

impugnação dever-se-iam ter sido considerados os fundamentos alegados justamente com fulcro 
nos dados técnicos. 

 
Tendo em vista que a definição dos preços é feita de acordo com o princípio da 

legalidade, havendo obrigatoriamente no mínimo três orçamentos, em diversas fontes, contando 
sempre com o princípio da economicidade como elemento basilar para fechar os valores, tendo em 
vista também a verificação orçamentaria para então publicação do certame. 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

5 
CISALP - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba 

Rua Juquinha Souto, 72 – Novo Horizonte – Lagoa Formosa – MG 

CEP 38720-000 - www.cisalp.mg.gov.br 

César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 
Não obstante, estes aparelhos serão usados para projetos específicos de curta 

duração ou duração não definitiva, como no caso de combate de endemias. Sendo mais proveitoso 
para a administração pública sua locação e não aquisição. 

 
Nesse mesmo sentindo, sabemos que as entidades e órgão públicos cumulam lixo 

eletrônico defasado que não satisfaz a constante atualização dos aplicativos e sistemas, além da 
dificuldade de manutenção, troca e descartes dos mesmos. 

 
Isto posto, como o licitante ora impugnante manifestou com conteúdo plausível e 

tempestivamente, pelo que SE JULGA PELA IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO APRESENTADA. 
 
 
Esta é a decisão, S.M.J. 
 
 

Tatiana Luísa de Melo 
Pregoeira do CISALP 

 
 

Lagoa Formosa - MG, 20/06/2023. 
CÉSAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO 
Presidente do CISALP 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cisalp.mg.gov.br/


 

6 
CISALP - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Paranaíba 

Rua Juquinha Souto, 72 – Novo Horizonte – Lagoa Formosa – MG 

CEP 38720-000 - www.cisalp.mg.gov.br 

César Caetano de Almeida Filho - Presidente do CISALP | Lucélia Soares de Lima - Secretária Executiva 

 

 

ABERTURA PROCESSO LICITATÓRIO Nº051/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº013/2023 

 
 
ABERTURA DE EDITAL 
  
  
CISALP-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRROREGIÃO DO ALTO PARANAÍBA 
  
Torna pública ABERTURA do Processo Licitatório nº051/2023 Chamamento Público n° 013/2023. 
  
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS - PESSOAS JURÍDICAS 

ESPECIALIZADAS EM GESTÃO DE ESCALAS MÉDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOS 

ESTABELECIMENTOS COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E COMPLEXO 

HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES E MATERNIDADE ODETE VALADARES, AMBOS NA CIDADE DE BELO 

HORIZONTE, EM ATENDIMENTO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023 DA FUNDAÇÃO 

HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG. 

Início da Habilitação: 10 de Julho de 2023. 

  
Informações e Edital completo poderão ser obtidos no CISALP, pelo telefone (34) 3824-1710, sítio: 
www.cisalp.mg.gov.br ou e-mail licitacao@cisalp.mg.gov.br 
  

 
Luísa Borges Mundim 

Presidente da C.P.L 
 

 
 
Lagoa Formosa - MG, 20/06/2023. 
César Caetano de Almeida Filho 
Presidente do CISALP 
 
 

http://www.cisalp.mg.gov.br/

		2023-06-20T16:25:32-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2023-06-20T16:25:43-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2023-06-20T16:26:04-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2023-06-20T16:26:37-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2023-06-20T16:26:46-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620


		2023-06-20T16:26:58-0300
	CESAR CAETANO DE ALMEIDA FILHO:91067898620




